
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 2

REMOÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283691

PORTARIA Nº 3511/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.  

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 370/2011 – Gerência Regional 
de São Geraldo do Araguaia, e ainda despacho do Diretor 
Operacional, de 06 de setembro de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO o servidor FRANCISCO CLEITON 
COSTA FARIAS, matrícula n° 54187761/1 ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de São 
Geraldo do Araguaia/ULSA de São Domingos do Araguaia, 
para a Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia /PFA 
de São Geraldo do Araguaia, , a contar de 01/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3512/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o memorando 369/2011 – Gerência Regional 
de São Geraldo do Araguaia, e ainda o despacho do Diretor 
Operacional, de 06 de setembro de 2011.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora SIMONE DA NÓBREGA, 
matrícula n° 57223302/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de São Geraldo do 
Araguaia/PFA Jarbas Passarinho PA/TO, para a Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/ULSA de São 
Geraldo do Araguaia, a contar de 01 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283637

PORTARIA: 3410/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Ricardo da Silva Rodrigues            Técnico Agrícola         541930013   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283619

PORTARIA: 3409/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Janile Daiany Nascimento Martins      Agente de Defesa 
Agropecuária541869521   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283651

PORTARIA: 3411/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Carlos Daibes de Campos Junior        Assistente 
Administrativo808454101   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200,00
20121124849240000    0261000000          339036              100,00
20121124849240000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283560
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 270583

CONTRATO: 16
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Consiste na Prestação de Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação -TIC conforme esoecificado no anexo 
I da Proposta Comercial nº 192/2011, para atender a demanda 
em várias ULSA - Unidade Local de Sanidade Agropecuária da 
ADEPARÁ 
Valor Total: 114.118,56
Data Assinatura: 01/08/2011
Vigência: 01/08/2011 a 01/08/2012
Decreto Qualificação: 31821
Data do Decreto: 01/08/2011
Data de Publicação do Decreto: 01/08/2012
Dispensa: 11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Km 10
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283554

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 270620
DISPENSA: 11/2011

Data: 29/07/2011
Valor: 114.118,56
Objeto: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação - TIC, para fornecimento de Internet via 
navegapará, nas Unidades da Adepará, implantadas no Interior 
do Estado.
Fundamento Legal: De conformidade com o disposton no inciso 
XVI, Art.24 da Lei nº 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTYADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/nº
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283793

CONVÊNIO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Constitui objeto do presente convênio a transferência 
de recursos da CONCEDENTE para a CONVENENTE, visando ao 
atendimento de interesses recíprocos das partes, no apoio à 
realização da III Semana da Agricultura Familiar e a 1ª Exposição 
Agropecuária de Vitória da Conquista de Carajás-EXPOVIC que 
será realizada no período de 12 a 18 de setembro de 2011, nos 
termos do Plano de Trabalho e respectivos anexos, constante do 
Processo Administrativo nº 2011/352995
Valor Total: 10.000,00
Assinatura: 09/09/2011
Vigência: 10/09/2011 a 10/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DO PROJETO DE ASSENTA
Endereço: ZONA RURAL, S/N
CEP. 68473000 - Novo Repartimento/PA
Concedente: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283516

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 02/09/2011 a 01/03/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO

Contrato: 9-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004              0146000000          Estadual
Contratado: HORLEM DIAS BARBOSA
Endereço: R Solimões, Bairro: Vila de Munguba, 976
CEP. 68230-000 - Almeirim/PA
Telefone: 9337371298 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283525

Ato: Nº 3500 DE 16 DE SETEMBRO 2011
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RENZO OLIVEIRA DA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283580

PORTARIA: 3407/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Gerlan Matos de Alvarenga             Médico Veterinário       572016112   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20121124849240000    0261000000          339030              300,00
20121124849240000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283564

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 3501/2011-ADEPARÁ, DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2011.
Servidor: DANIEL ALVES SILVA 
Mt. 54193764/1
Período: 19/09/2011 A 18/10/2011
Triênio: 2005/2008

PORTARIA N° 3502/2011-ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

Servidora: MARIA MARGARETE MATOS DOS SANTOS 
Mt. 54186964/1
Período: 15/09/2011 A 13/11/2011
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N° 3503/2011-ADEPARÁ, DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2011.
Servidor: JESIEL CORREA DO NASCIMENTO
Mt. 54186824/1 
Período: 03/09/2011 A 10/09/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3504/2011 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 173/2011 - CESCO, de 08 
de setembro de 2011, que solicita a suspensão das férias da 
servidora.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias da servidora abaixo: 

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

23639/1 HELOISA HELENA BATISTA 
DE FIGUEIREDO 2010/2011 05.09.11 A 

20.09.11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


